

**Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!**



**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

**Warunki prenumeraty:**  
W Warszawie z odnośnieniem miesięcznie Mk. 140.—  
bez odnośnienia . 180.—  
Na prowincji miesięczn. 145.—  
Zagranicą . 180.—

**Ceny ogłoszeń:**  
w tekście (przed kron.) Mk. 45  
Nekrolog . 25  
zwyčajne . 20  
drobne za jeden wyraz . 8  
Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonparem (drobn. pism.)  
W tekście więcej nad 2 szpalty o 25% drożej.  
Ogłoszenia w NaNe niedziel. o 25% ..  
Fantazyjne i firm zagran. o 50% ..  
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Admin. stracji o 10 proc. drożej.  
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 178-70, Admin. 120-13

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. № 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 5 mk. — na prowincji 5 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy.

Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w środy

# Pamiętajmy o Górnym Śląsku!

## Walka o Górny Śląsk.

### Zaprzestanie akcji bojowej przez powstańców.

#### OSTATNI KOMUNIKAT.

Bytom, 12 czerwca.

(E. E.). Komunikat urzędowy wczorajszy był ostatnim. Dziś komunikat bojowy już się nie pojawił wskutek zawieszenia ze strony polskiej wszelkiej akcji bojowej.

#### STREFA NEUTRALNA NIE BĘDZIE TWORZONA.

Londyn, 11 czerwca.

(PAT.). Z angielskich kół urzędowych komunikują: Sprawa wykonalności projektu utworzenia strefy neutralnej pomiędzy oddziałami niemieckiej samoobrony, a polskimi powstańcami na G. Śląsku została zbadana przez mały komitet koalicyjnych dowódców wojskowych, także funkcjonujących. W rezultacie narad zdecydowano, że wzmiankowany projekt posiada braki pod względem wojskowym, które sprawiają, że jest on niemożliwy do przyjęcia. Pogląd taki przedewszystkiem został wyrażony ze strony miarodajnych czynników angielskich, poczem przyłączyli się do niego również inni rzeczoznawcy koalicyjni po starannem jego zbadaniu. Nowy plan, który obecnie miałby być przeprowadzony, polegałby na tym, aby przedewszystkiem oczyścić sporne terytorium od nieuprawnionych do działania oddziałów zbrojnych za pomocą interwencji wojsk koalicyjnych. Przy zastosowaniu tej metody postępowania oficerowie angielscy polskimi zostali między innymi do Rosenberg (Oleśno) dla zakomunikowania polskim oddziałom, że wojska angielskie zamierzają zająć to miasto w pewnym określonym terminie, w rezultacie czego powstańcy polscy wycofali się z miasta całkiem spokojnie przed wkroczeniem wojsk angielskich. Wkrótce potem wojska francuskie również wkroczyły do miasta.

Jeszcze przed niedawnym czasem istniały wątpliwości co do tego, jak dalece miejscowi dowódcy wojsk koalicyjnych byli upoważnieni według swego uznania zastosowywać środki przymusowe przeciwko powstańcom, gdyby zaszła tego potrzeba. Ponieważ atoli w chwili obecnej zarówno rząd angielski, jak i wojska angielskie na G. Śląsku jaknajbardziej zabiegają o to, aby spokój został przywrócony na tym terytorjum, a w szczególności, aby właśnie uniknąć użycia przemocy względem ludności polskiej, panuje przekonanie, że najważniejszą rzeczą w chwili obecnej jest przywrócenie autorytetu i kontroli nad obszarem międzysojuszniczej komisji w Opolu. Anormalny stan, polegający na tym, że z jednej strony trzyma się na terytorjum wojska, upoważnione do tłumienia niepokojów, zaś z drugiej strony odmawia się dowódcom, którym to zadanie powierzono, prawa swobodnego dysponowania tymi oddziałami, został szczegółowo przedstawiony przez angielskich delegatów ich kolegom francuskim i włoskim, w rezultacie czego wszystkie tego rodzaju tamujące swobodę ograniczenia zostaną obecnie skasowane. Jako przykład niedopuszczalnych stosunków, wynikających w mniejszym lub większym stopniu bezpośrednio z powodu powyższych niewłaściwych ograniczeń, można zacytować znany fakt, gdy wieczorem dnia 7 b. m. pociąg z wojskiem angielskim został zatrzymany przez posterunek powstańczy pod Gliwicami aż do chwili nadejścia od Korfańskiego odpowiedniego pozwolenia na przepuszczenie pociągu. Możliwość powtórzenia się tego rodzaju wydarzeń z pewnością nie będzie tolerowana, ponieważ nieuchronnie doprowadziłyby to do zmniejszenia autorytetu komisji międzysojuszniczej.

Co się tyczy potrzeby zwolnienia Rady Najwyższej w terminie możliwie jaknajbliższym, to poglądy rządu angielskiego w tej sprawie nie uległy żadnej zmianie. Uważa się mianowicie, że cały szereg kwestji nie może być rozstrzygnięty bez konferencji koalicyjnych kierowników rządów, a w szczególności, że zwolnienie Rady Najwyższej winno bezwarunkowo poprzedzić utworzenie projektowanego nowego komitetu rzeczoznawców, a mianowicie w celu ustalenia jego kompetencji oraz zakresu jego działania. Z drugiej strony można też mniemać, że tego rodzaju komitet mógłby doprowadzić jedynie do wprowadzenia nowego zamętu.

#### PRZYWÓDCY WOJSK KOALICYJNYCH OTRZYMALI WOLNĄ REKĘ.

Londyn, 11 czerwca.

(PAT.). (Havas). Biuro Reutersa komunikuje: Projekt utworzenia na G. Śląsku strefy neutralnej został odrzucony. Rząd angielski uważa za nieodzowne dla uzyskania pokoju przywrócenie autorytetu komisji międzysojuszniczej. Rząd angielski wysłał do Paryża i do Rzymu noty, w których żąda, aby wojska koalicyjne na G. Śląsku zostały upoważnione do użycia siły przeciwko powstańcom w razie potrzeby. Według ostatnich wiadomości z G. Śląska przedstawiciele Francji i Włoch przyjęli angielski punkt w dzenia.

Londyn, 12 czerwca.

(E. E.). Utrzymuje się tu w kołach dyplomatycznych pogłoska, iż rząd angielski jest rzekomo zdecydowany zastosować nowe środki celem rozstrzygnięcia powikłanej sprawy śląskiej. Według tych pogłosek, generał Henricke otrzymał carte blanche w sprawie środków, któreby spowodowały ustąpienie powstańców polskich z poszczególnych okręgów. Gdyby generał uważał za konieczne dla osiągnięcia celu nadesłanie nowych posiłków, to będą one wysłane na Górny Śląsk. Podobno rząd angielski zakomunikował już urzędowo o swych zamiarach rządowi francuskiemu.

#### „KONSEKWENCJA“ ANGIELSKA.

Paryż, 12 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Do wieczora dnia wczorajszego na Quai D'Orsay nie nadeszła jeszcze nota angielska, zapowiadana przez biuro Reutersa, w której rząd angielski miał zakomunikować rządowi francuskiemu, iż jest skłonny zrezygnować z projektu utworzenia strefy neutralnej na G. Śląsku i w której miał zażądać aby oddziały koalicyjne zostały upoważnione do użycia siły przeciwko powstańcom polskim. „Petit Journal“ pisze, że imputowany rządowi angielskiemu zamiar zaniechania tworzenia strefy neutralnej, jest tem dziwniejszy, że projekt ten został przyjęty właśnie na propozycję Londynu. Nie — pisze dziennik — nie tłumaczy takiej zmiany stanowiska rządu angielskiego, tembardziej, że wiadomości z G. Śląska zdawały się donosić o zupełnem porozumieniu pomiędzy członkami komisji międzysojuszniczej.

#### FRANCUZI PRZYCHYLAJĄ SIĘ DO WNIOSKU ANGIELSKIEGO.

Londyn, 11 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). „Times“ donosi, że nadeszła już odpowiedź rządu francuskiego na notę angielską, żądającą aby rząd francuski przyjął stanowisko angielskie w sprawie upoważnienia koalicyjnych dowódców wojskowych do użycia pozostających pod ich rozkazami wojsk przeciwko powstańcom polskim gdziekolwiek i kiedykolwiek uznają to za niezbędne. Rząd francuski oświadcza w swej odpowiedzi, że gen. Le Rond otrzymał polecenie współdziałania z angielskimi i włoskimi wojskami. Rząd francuski czyni wprawdzie pewne pod tym względem zastrzeżenia.

#### NOWE OŚWIADCZENIE BRIANDA.

Paryż, 12 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Przewodniczący komisji spraw zagranicznych izby deputowanych podaje do wiadomości oświadczenie Brianda, według którego rokowania z rządem Angora prowadzone są w dalszym ciągu najzupełniej pomyślnie. W sprawie G. Śląska będzie dążył Briand do przywrócenia wykonywania normalnej władzy przez komisję międzysojuszniczą. Prezydent ministrów spodziewa się jak najlepszych rezultatów pod tym względem, przyczem ponownie zapewnił o swej niezmierniej wierności dla ducha traktatu wersalskiego, wyrażając przekonanie, że chyba nikt nie myśli o pogwałceniu postanowień tegoż traktatu.

Paryż, 12 czerwca.

(E. E.). Odbyła się tu rada ministrów, po której Briand przyjął delegację komisji do spraw zagranicznych izby deputowanych. Tematem rozmowy były sprawy dotyczące się polityki zagranicznej, między innymi sprawa Śląska oraz sprawa polityki wschodniej rządu, przyczem komisja wręczyła Briandowi odpowiedni kwestionariusz.

#### DZIAŁALNOŚĆ SIR STUARTA.

Bytom, 11 czerwca.

(P. A. T.). Miarodajne sfery polskie wyrażają się z uznaniem o bezstronnem stanowisku nowego przedstawiciela Anglii sir Stuartha, który jak to już z depeesz wiadomo, zaraz po przyjeździe zorientował się, że ostatnie niepokoje na Górnym Śląsku wywołane zostały przez Niemców, którzy nie chcieli uznać pośrednictwa komisji międzysojuszniczej, zdążającej do pacyfikacji kraju. Sir Stuart podpisał również znaną notę komisji międzysojuszniczej z dnia 4-go b. m. do gen. Hoefera ze stanowczem żądaniem zaprzestania dalszych walk i cofnięcia swych oddziałów na linie z dnia 3 czerwca, grożąc w przeciwnym razie wycofaniem wojsk koalicyjnych z miast obwodu przemysłowego i oddaniem tych miast powstańcom.

Górnoślaska prasa polska wyraża się również z uznaniem dla działalności sir Stuartha. Wychodzące w Bytomiu „Oberschlesische Wegweiser“ w dzisiejszym numerze w art. wstępnym pod tytułem „Na drodze do pacyfikacji“ pisze między innymi: „Przez lojalne zachowanie się angielskich wodzów usunięte zostało nieszczęście w jakie wtarczył chciał G. Śląsk gen. Hoefer. Uratowano przez to od zniszczenia nie tylko miliardowe dobra górnośląskie, ale i uruchomiono Europę od nowej wojny. Ze strony powstańców uczyniono wszystko, aby ułatwić komisji międzysojuszniczej pacyfikację G. Śląska. Udowodniono przez to, że walka ich nie jest skierowana przeciwko koalicyjce“.

W dalszym ciągu pismo to stwierdza z zadowoleniem, że sir Stuart po przyjeździe swym na Górny Śląsk przekonał się o lojalnem stanowisku powstańców wobec komisji międzysojuszniczej.

#### ROKOWANIA W BŁOTNICY.

Bytom, 12 czerwca.

(E. E.) Według „Ostdeutsche Morgenpost“ rokowania, które według tego pisma miały się odbyć w Gliwicach, nie zaś w Błotnicy, miały przebieg następujący. Władze powstańcze miały zażądać, ażeby siły ich po obsadzeniu strefy neutralnej przez wojska komisji aljanki pozostały na terenie zajętem przez górnośląską siłę zbrojną. Dalej powstańcy pragną zorganizować milicję, której obowiązkiem będzie utrzymanie spokoju i porządku; wreszcie zaś powstańcy chcą razem z przedstawicielami koalicyi utworzyć organ ogólnej kontroli. Z wiadomości niemieckich stwierdzić można, iż pewna jest tylko wiadomość o milicji i o tem, że żądania powstańców zmierzają do utrzymania na terenie objętym granicą linii demarkacyjnej, wszelkich władz ustanowionych dotychczas przez powstańców.

(Dalej ciąg depeesz na str. 3-ej).





